
O R I G I N A L E

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 2019. AVVIO 
PROCEDURA AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 
COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 PER IL TRAMITE 
DI PIATTAFORME ELETTRONICHE. CIG: Z442A1EAFB - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E EFFICACE

Nr. Sett.

Data 10/12/2019

Area Affari Generali

Servizio: Affari Generali

 183 

Nr. Gen.  1200 OGGETTO

Data 10/12/2019

Palmisano Giovanni Maria

Per  quanto  concerne  la  regolarità tecnica  esprime  parere :

FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DI SERVIZIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
1
0
3
9
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
9
/
1
2
/
2
0
1
9
 
1
2
:
2
8
:
5
8



Premesso  

• che con la determinazione a contrarre n. 1022 del 23.10.2019 si è dato atto di procedere alla 

“Trattativa Diretta”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, c. 2, lett. a, del D. Lgs. 50/2016 

tramite criterio del prezzo più basso, prevista dal Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, per affidare il servizio di trasporto scolastico ed assistenza degli alunni 

residenti nel territorio comunale extraurbano (CIG: Z442A1EAFB);  

• che la quantificazione del compenso a base di gara è stata determinata in € 37.122,69 oltre 

IVA, in uno € 40.834,95 (quarantamilaottocentotrentaquattro/95). Il valore complessivo 

presunto dell’appalto è stato calcolato sulla scorta di una stima data da 39 corse per 5 mezzi 

= 195 (lun-ven) + 8 corse per 3 mezzi = 24 (sab); 

• E’ stato altresì richiesto alle due ditte invitate, di esprimere l’offerta a ribasso rispetto al 

prezzo posto a base d’asta che è pari ad € 169,51 giornaliere per mezzo, oltre Iva al 10%; 

Premesso altresì che, in data 23 ottobre 2019 è stata avviata una procedura di affidamento diretto 

sulla C.U.C. Unione dei Comuni Montedoro, nella sezione “Servizi di trasporto” invitando a 

presentare offerta le ditte: 

 SABATO VIAGGI s.r.l. di Gioia del Colle  

 AUTOLINEE DONGIOVANNI di Noci; 

 

• che entro la data di scadenza prevista alle ore 09.00 del 25/10/2019, è pervenuta una sola 

offerta economica: SABATO VIAGGI s.r.l. di Gioia del Colle, la quale ha offerto un prezzo 

pari ad € 144,00 per corsa per mezzo utilizzato, per un importo complessivo di € 31.536,00 

oltre Iva al 10%, in uno € 34.689,60; 

 

Vista la determinazione n. 1047/2019 con la quale  

• si aggiudicava per il periodo 28.10.2019-21.12.2019 e per un importo complessivo di € 

34.689,60 IVA al 10% inclusa, l’appalto avente ad oggetto il servizio di trasporto scolastico 

ed assistenza degli alunni residenti nel territorio comunale extraurbano (CIG: 

Z442A1EAFB), in favore dell’impresa SABATO VIAGGI DI SABATO MICHELE SRL – 

P. Iva: 00632650727. 

• si subordinava l’efficacia dell’atto alla condizione sospensiva dell’esito positivo della 

verifica avviata sul possesso dei prescritti requisiti autodichiarati dall’impresa stessa in sede 

di gara (vd. art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016). 

• si procedeva all’esecuzione anticipata del servizio ex art. 32, comma 8, del D.lgs. 50/2016, 

stabilendo la data di inizio nel giorno 28.09.2019, salvo l’eventuale impossibilità a rispettare 

il predetto termine da parte dell’impresa aggiudicataria; 

 

Considerato che, dopo l’avvio del servizio è stato registrato, da parte degli utenti un disagio nei 

giorni di sabato, in quanto le tre corse previste dal capitolato non garantiscono la possibilità agli 

alunni della primaria che escono alle 11.20 di poter rientrare a predetta ora e per evitare che gli 

stessi siano costretti ad attendere la corsa delle 13.00, si è inviata, in data 15/11/2019, nota prot. n. 

30715/2019, con cui si invita la ditta Sabato Viaggi a incrementare le corse di una solo il sabato; 

Considerato altresì che tale incremento comporta una spesa di € 950,40 ovvero il costo di una 

corsa € 144,00 per 6 sabato = 864,00+Iva al 10%, che va ad aggiungersi all’importo totale di  € 

34.689,60 in uno € 35.640,00; 

Dato atto che è stato accertato nel contempo il possesso dei requisiti richiesti dal bando e 

disciplinare di gara, la cui documentazione probatoria risulta agli atti di questo Ufficio; 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
1
0
3
9
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
9
/
1
2
/
2
0
1
9
 
1
2
:
2
8
:
5
8



Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva ed efficace dell’appalto relativo 

all’affidamento del servizio di trasporto scolastico ed assistenza degli alunni residenti nel territorio 

comunale extraurbano e urbano fino al 21 dicembre 2019, per un importo pari a € 35.640 alla Ditta 

Sabato Viaggi di Michele Sabato; 

Dato atto che il RUP del presente provvedimento è il Dr GianMaria Palmisano; 

Dato atto che il C.I.G. è Z442A1EAFB; 

Dato atto ancora che non sussistono a carico del sottoscritto Responsabile del Procedimento:  

a. Situazioni di conflitti d’interesse, anche potenziale, tali da pregiudicare l’esercizio imparziale 

delle funzioni e compiti attribuiti in relazione al presente procedimento (art. 6 bis legge 241/90 e 

ss.mm.ii.); 

b. Situazioni di parentele o affinità entro il secondo grado, con i titolari, gli amministratori, i soci e i 

dipendenti del soggetto destinatario del presente provvedimento (art. 1 comma 9, lettera E) della 

Legge n.190/2012); 

c. Provvedimento di condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati contro la 

pubblica amministrazione (artt. 314/360 c.p. – art. 35 bis D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.) 

d. Che il medesimo non ha concluso contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 

precedente con i soggetti destinatari del presente provvedimento (art. 14 D.P.R. 62/2013); 

Visti gli artt. 151, 169, 183, 184 e 185 del D. Lgs. n.267/2000; 

Visto l’art. 9 del D.L. 27.10.1995, n. 444, convertito nella Legge 20.12.1995, n. 359; 

Visto l’art. 6 bis della Legge 241/90 e s. m. i. e dato atto che non sussiste conflitto di interesse in 

capo al Responsabile del Servizio; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Dato atto che il presente provvedimento non impegnando alcuna spesa, non necessita del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Tutto ciò premesso;  

 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

• di procedere all’aggiudicazione definitiva ed efficace dell’appalto relativo all’affidamento 

del servizio di trasporto scolastico ed assistenza degli alunni residenti nel territorio 

comunale extraurbano e urbano fino al 21 dicembre 2019, per un importo pari a € 35.640 

alla Ditta Sabato Viaggi di Michele Sabato; 

• di trasmettere copia della presente alla DITTA SABATO VIAGGI DI SABATO 

MICHELE. 

• di impegnare sul cap Cap. 4531, Art. 108 bil 2019 l’ulteriore somma di € 864,00+Iva in uno 

€ 950,40 in favore della DITTA SABATO VIAGGI DI SABATO MICHELE SRL che va 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
1
0
3
9
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
9
/
1
2
/
2
0
1
9
 
1
2
:
2
8
:
5
8



ad aggiungersi alla somma di € 34.689,60 già impegnata con determinazione n. 1022 del 

23.10.2019 codice D1022 sub 1. 

• Di nominare la dr. Anna Addabbo Responsabile del controllo tecnico-contabile 

dell'esecuzione del contratto 

• di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria. 

• di dare atto che, con successivi atti di liquidazione, saranno disposti i pagamenti di quanto 

dovuto, relativamente al servizio effettivamente posto in essere. 
 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
1
0
3
9
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
9
/
1
2
/
2
0
1
9
 
1
2
:
2
8
:
5
8


